
   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от  18.06.2021   № 203 

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 

 

О внесении изменений в  постановление 

Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области от 27.03.2019 № 109  

(в редакции постановлений от 25.04.2019 

№139, от 31.05.2019 №199, от 24.07.2019 

№252, от 30.10.2019 №356, от 28.11.2019 

№389, от 24.12.2019 №428, 06.02.2020 №29, 

от 10.04.2020 №141, от 15.05.2020 №185, от 

24.07.2020 №277, от 21.08.2020 №314, от 

13.10.2020 №387, от 24.12.2020 №500, от 

22.01.2021 №7, от 26.03.2021г. №96)  

 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области от 23.11.2015 № 250 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о разработке муниципальных программ, их формирования и  реализации и 

порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ» 

Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области  п о с т а н о в л я е т: 

 1. Внести в постановление Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области от 27.03.2019 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области» (в редакции 

постановлений от 25.04.2019 №139, 31.05.2019 №199, 24.07.2019 №252, 30.10.2019 

№356, 28.11.2019 №389, 24.12.2019 №428, 06.02.2020 №29, 10.04.2020 №141, 

15.05.2020 №18, 24.07.2020 №277, 21.08.2020 №314, 13.10.2020 №387, 24.12.2020 

№500, 22.01.2021 №7, от 26.03.2021г. №96), следующие изменения: 

 1) позицию «Ответственные исполнители подпрограмм муниципальной 

программы» паспорта  муниципальной программы  «Развитие образования и 



молодежной политики в муниципальном образовании – Ершичский район 

Смоленской области» дополнить строкой  следующего содержания: 

 «Отдел по культуре Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области»; 

 2) позицию «Исполнители основных мероприятий муниципальной 

программы» паспорта  муниципальной программы  «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном образовании – Ершичский район 

Смоленской области» дополнить строкой  следующего содержания: 

 «Отдел по культуре Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области, Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Ершичская детская школа искусств» 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области  (далее - 

МБУДО «Ершичская ДШИ»; 

 3) позицию «Цель муниципальной программы» паспорта  программы  

«Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании – 

Ершичский район Смоленской области» дополнить задачей  следующего 

содержания: 

 «Обеспечение функционирования системы персонифицированного 

финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, 

равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов 

бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных 

программ»; 

 4) позицию «Целевые показатели реализации муниципальной программы» 

паспорта  программы «Развитие образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области» дополнить 

показателем следующего содержания: 

 «- Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение 

дополнительного образования в рамках системы персонифицированного 

финансирования – не менее не менее 18,7%»; 

 5) позицию «Объёмы ассигнований муниципальной программы (по годам 

реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта  муниципальной 

программы «Развитие образования и молодёжной политики в муниципальном 

образовании - Ершичский район Смоленской области» изложить в  следующей  

редакции: 

Объёмы 

ассигнований 

муниципальной 

программы (по 

годам реализации и 

в разрезе источников 

финансирования 

 Общий объём финансирования программы составляет: 

2019 год - 122249,2 тыс. руб. 

2020 год -  116056,0 тыс. руб. 

2021 год -  136232,7 тыс. руб. 

2022 год – 117880,6 тыс. руб. 

2023 год-  115543,4 тыс. руб. 

Всего: 607961,9 тыс. руб. 

Программа финансируется за счёт: 

- средств федерального  бюджета: 

2020 год -  694,9 тыс. руб. 

2021 год -  1318,6 тыс. руб. 



2022 год – 1521,6 тыс. руб. 

2023 год - 1521,5 тыс. руб 

Всего:  5056,6  тыс. руб. 

- средств областного бюджета: 

2019 год - 84306,1 тыс. руб. 

2020 год – 77515,9 тыс. руб. 

2021 год -  96903,0 тыс. руб. 

2022 год -  84343,0 тыс. руб. 

2023 год -  87476,0 тыс. руб. 

Всего:    430544,0 тыс. руб. 

- средств бюджета муниципального образования- Ершичский 

район Смоленской области: 

2019 год -   33754,1 тыс. руб. 

2020 год – 33023,9 тыс. руб. 

2021 год – 33105,1 тыс. руб. 

2022 год -  27116,7 тыс. руб. 

2023 год -21646,6  тыс. руб. 

Всего: 148646,4 тыс. руб. 

- внебюджетных средств: 

2019 год - 4189,0 тыс. руб. 

2020 год –  4821,3тыс. руб. 

2021 год -  4906,0тыс. руб.  

2022 год -  4899,3  тыс. руб 

2023 год -  4899,3  тыс. руб 

Всего: 23714,9 тыс. руб. 

Объём финансирования муниципальной программы подлежит 

ежегодному уточнению 

 

 6) Раздел 1 «Общая характеристика социально-экономической сферы 

реализации муниципальной программы» муниципальной программы   «Развитие 

образования и молодёжной политики в муниципальном образовании - Ершичский 

район Смоленской области» дополнить абзацем 24 следующего содержания: 

 «В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом 

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 

развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. №10, в целях обеспечения 

равной доступности качественного дополнительного образования в  муниципальном 

образовании - Ершичский район Смоленской области» реализуется система 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, 

подразумевающая предоставление детям сертификатов дополнительного 

образования. С целью обеспечения использования сертификатов дополнительного 

образования Отдел по образованию Администрации муниципального образования -

Ершичский район Смоленской области руководствуется региональными Правилами 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и 



ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в  муниципальном образовании - Ершичский 

район Смоленской области.»; 

 7) Раздел 3 «Обобщенная  характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы и подпрограмм» муниципальной программы   «Развитие 

образования и молодёжной политики в муниципальном образовании - Ершичский 

район Смоленской области» дополнить мероприятием  следующего содержания: 

«Обеспечение функционирования системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей: 

- внедрение и обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, 

подразумевающей предоставление детям сертификатов дополнительного 

образования с возможностью использования в рамках системы 

персонифицированного дополнительного образования детей; 

- методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг 

дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и 

иных участников системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей.»; 

 8) В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения  муниципальной 

программы» муниципальной программы   «Развитие образования и молодёжной 

политики в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области: 

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2019-2023 годы в 

разрезе источников финансирования изложить в  следующей  редакции: 

Источник финансирования Всего Расходы (тыс. руб.) 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г 2023 г 

Бюджет муниципального 

образования - Ершичский 

район Смоленской области 

 

148646,4 

 

33754,1 33023,9 33105,1 27116,7 21646,6 

Областной бюджет  430544 84306,1 77515,9 96903 84343,0 87476,0 

Внебюджетные средства 23714,9 4189,0 4821,3 4906,0 4899,3 4899,3 

Федеральный бюджет 5056,6 - 694,9 1318,6 1521,6 1521,5 

Итого 607961,9 122249,2 116056,0 136232,7 117880,6 115543,4 

 

  9) позицию «Объёмы ассигнований подпрограммы муниципальной 

программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» 

паспорта муниципальной подпрограммы «Развитие общего образования» изложить в 

следующей редакции:  

Объемы 

ассигнований 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (по 

годам реализации 

Источники 

финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

(руб.) 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г. 

Бюджет 

муниципального 

образования - 

61206,2 14384,4 15152,9 14114,9 9692,0 7862,0 



и в разрезе 

источников 

финансирования) 

Ершичский   район 

Смоленской 

области 

Федеральный 

бюджет 

5056,6 0 694,9 1318,6 1521,6 1521,5 

Областной бюджет 371249,4 70223,2 64545,4 83039,5 75389,6 78051,7 

Внебюджетные 

средства 

11634,1 1876,9 2359,7 

 

2469,3 2464,1 2464,1 

ИТОГО 449146,3 86484,5 82752,9 100942,3 89067,3 89899,3 

    

 10) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»     

«Развитие общего образования» изложить в следующей редакции: 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

 Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области, областного 

бюджета и внебюджетных средств. 

 Общий объем финансирования подпрограммы на 2019-2023 годы с указанием 

источников финансирования: 
Источники финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

( тыс. руб.) 

2019г. 2020г. 2021г. 2022 г. 2023 г. 

Бюджет муниципального 

образования - Ершичский 

район Смоленской области 

61206,2 14384,4 15152,9 14114,9 9692,0 7862,0 

Федеральный бюджет 5056,6 0 694,9 1318,6 1521,6 1521,5 

Областной бюджет 371249,4 70223,2 64545,4 83039,5 75389,6 78051,7 

Внебюджетные средства 11634,1 1876,9 2359,7 

 

2469,3 2464,1 2464,1 

ИТОГО 449146,3 86484,5 82752,9 100942,3 89067,3 89899,3 

  

Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при 

формировании  бюджета муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период; 

11) позицию «Ответственные исполнители подпрограммы» паспорта   

подпрограммы  «Развитие дополнительного образования» дополнить строкой  

следующего содержания: 

«Отдел по культуре Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области»; 

 12) позицию «Цель подпрограммы» паспорта  подпрограммы  «Развитие 

дополнительного  образования» дополнить задачей  следующего содержания: 



 «Обеспечение функционирования системы персонифицированного 

финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, 

равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов 

бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных 

программ»; 

 13) позицию «Целевые показатели реализации подпрограммы» паспорта  

муниципальной подпрограммы «Развитие дополнительного образования» дополнить 

показателем следующего содержания: 

 «- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования не менее 18,7»; 

 14)  позицию «Объёмы ассигнований подпрограммы муниципальной 

программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» 

паспорта муниципальной подпрограммы «Развитие дополнительного образования» 

изложить в следующей редакции:  

Объемы ассигнований 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (по годам 

реализации и в разрезе 

источников 

финансирования) 

Источники 

финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  (руб.) 

2019г. 2020г. 2021г. 

 

2022 г 2023 г. 

Бюджет 

муниципальног

о образования - 

Ершичский   

район 

Смоленской 

области 

19794,3 4916,4 3848,2 3799,2 3815,2 3415,2 

Бюджет 

муниципальног

о образования - 

Ершичский   

район 

Смоленской 

области на 

обеспечение 

функционирова

ния системы 

персонифицир

ованного 

финансировани

я 

дополнительно

го образования 

детей 

507,5 - - 507,5 - - 

Областной 

бюджет 
175,1 175,1       - 

 

- 
-  

Внебюджетные 

средства 
- - - - -  

ИТОГО 20476,9 5091,5 3848,3 4306,7 3815,2 3415,2 
 

 15) Раздел 1 «Общая характеристика социально-экономической сферы 

реализации муниципальной программы» муниципальной программы   «Развитие 



образования и молодёжной политики в муниципальном образовании - Ершичский 

район Смоленской области» дополнить абзацем 24 следующего содержания: 

 «В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом 

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 

развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. №10, в целях обеспечения 

равной доступности качественного дополнительного образования в  муниципальном 

образовании - Ершичский район Смоленской области» реализуется система 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, 

подразумевающая предоставление детям сертификатов дополнительного 

образования. С целью обеспечения использования сертификатов дополнительного 

образования Отдел по образованию Администрации муниципального образования -

Ершичский район Смоленской области руководствуется региональными Правилами 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и 

ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в  муниципальном образовании - Ершичский 

район Смоленской области.»; 

16) Раздел 2 «Цели и целевые показатели реализации  подпрограммы» 

подпрограммы   «Развитие дополнительного образования» дополнить строкой 

следующего содержания: 
№ 

п/п 

Качественные показатели 

реализации подпрограммы 

Единица 

измерения 

Количественные показатели реализации 

подпрограммы 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 год 

4. Доля детей в возрасте от 5 

до 18 лет, имеющих право 

на получение 

дополнительного 

образования в рамках 

системы 

персонифицированного 

финансирования в общей 

численности детей в 

возрасте от 5 до 18 лет 

% 0 0 18,7 25 25 

 

 17) Раздел 3 «Обобщенная  характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы и подпрограмм» муниципальной программы   «Развитие 

образования и молодёжной политики в муниципальном образовании - Ершичский 

район Смоленской области» дополнить мероприятием  следующего содержания: 

«Обеспечение функционирования системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей: 

- внедрение и обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, 

подразумевающей предоставление детям сертификатов дополнительного 

образования с возможностью использования в рамках системы 

персонифицированного дополнительного образования детей; 

- методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг 



дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и 

иных участников системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей.»; 

 18) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»   

«Развитие дополнительного образования» изложить в следующей редакции: 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области и областного 

бюджета. 

Общий объем финансирования подпрограммы на 2019-2023 годы в разрезе 

бюджетов представлен в таблице: 
Источники финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

(тыс. руб.) 

2019г. 2020г. 2021г. 2022 г. 2023 г. 

Бюджет муниципального 

образования - Ершичский 

район Смоленской 

области 

19794,3 4916,4 3848,2 4306,7 3815,2 3415,2 

Бюджет муниципального 

образования - Ершичский   

район Смоленской 

области на обеспечение 

функционирования 

системы 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

507,5 - - 507,5 - - 

Областной бюджет 
175,1 175,1       - 

 

- 
- - 

Внебюджетные средства - - - - -  

ИТОГО 20476,9 5091,5 3848,3 4306,7 3815,2 3415,2 

 

 

 19) В приложении №1 «Целевые показатели реализации муниципальной 

программы «Развитие образования и молодёжной политики в муниципальном 

образовании - Ершичский район Смоленской области»  к постановлению 

Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области от 27.03.2019 №109 подраздел  Подпрограмма 3. «Развитие 

дополнительного образования» дополнить строкой следующего содержания:  

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

Единица 

измерен

ия 

Базовое значение 

показателей по годам  

Планируемое значение 

показателей (на очередной 

финансовый год и плановый 

период) 



 

2-й год до 

начала 

реализации 

муниципально

й программы 

2020 год 

1-й год до 

начала 

реализаци

и 

муниципал

ьной 

программы 

2019 год 

1-й 

год 

2019 

2-й 

год 

2020 

3-й 

год 

2021 

4-й 

год 

20

22 

5-й 

год 

2023 

4. Доля детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет, имеющих 

право на 

получение 

дополнительного 

образования в 

рамках системы 

персонифицирова

нного 

финансирования в 

общей 

численности 

детей в возрасте 

от 5 до 18 лет 

% 0 0 0 0 18,7 25 25 

 

 20) приложение №2 к постановлению Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области изложить в следующей 

редакции, согласно приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 3. Контроль    за  исполнением   настоящего    постановления     возложить на 

начальника Отдела по  образованию Администрации муниципального  образования - 

Ершичский район  Смоленской области А.В. Пуликову. 

 

 

Глава муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской  области       В.Е. Абраменков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз.- в  дело                                Разослать: прокуратуре, Отделу  по                        

Исп. Е.В. Павлюченкова                     образованию – 2 экз., образовательным  

Телефон 2-17-79                                  организациям - 6 экз.,   финансовому  

«___» ___________                              управлению -2 экз., управляющему делами, 

                                                               в регистр НПА. 

                                                                    

                                                                         

Визы:   

А.В. Пуликова              ______________               «______»  _______________ 

  

В.Н. Бакустин              ______________               «______»  _______________ 

 

И.И. Напреева              ______________               «______»  _______________ 

 

 



                                                                                                                                                                Приложение №2 

                                                                                                                                                    к постановлению Администрации  

                                                                                                                                                    муниципального образования –  

                                                                                                                                                    Ершичский район Смоленской 

                                                                                                                                                    области 

                                                                                                                                                    от 18.06.2021№ 203 

 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы на отчетный год и плановый период 

«Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании – Ершичский район  Смоленской 

области»  
(название муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Наименование Исполнитель 

мероприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объём средств на реализацию муниципальной 

программы на отчетный  и плановый период (тыс. 

рублей) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

муниципальной 

программы на отчетный 

год и плановый период 

  

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 202

3 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15   

Цель муниципальной программы. Повышение доступности качественного образования и воспитания в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными потребностями общества, реализации молодёжной политики 

  

Подпрограмма 1. «Обеспечивающая подпрограмма»   

Цель подпрограммы.  Обеспечение организационных, информационных, научно-методических условий для реализации муниципальной  

программы 

  

Основное мероприятие «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы   

1.1 Расходы на обеспечение 

функций органов 

местного самоуправления 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

12848 2621,4 2600 2725 2500,8 2400,8 х х х х х   



1.2 Обеспечение 

деятельности 

централизованной 

бухгалтерии 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

13234,8 2707,6 2664,2 2829,0 2537,0 2497,0 х х х х х   

Итого по основному 

мероприятию  1 

муниципальной 

подпрограммы  

  26082,8 5329,0 5264,2 5554,0 5037,8 4897,8 х х х х х   

2. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования»   

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного дошкольного образования в соответствии с требованиями инновационного 

развития экономики и современными потребностями общества 

  

Основное мероприятие 1.  «Обеспечение доступности дошкольного образования»   

2.1  Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

40737,1 8985,1 8696,2 9012,5 8571,7 5471,6 х х х х х   

2.2  Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

-  - - - -  х х х х х   

2.3 Бесперебойное 

функционирование 

систем 

жизнеобеспечения 

муниципальных 

бюджетных учреждений 

дошкольного 

образования (да,нет) 

МБДОУ д/с 

«Солнышко»,  

Отдел по 

образованию 

  да да да да  да да да да да   

2.4 Обеспечение 

государственных 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Областной 

бюджет 

39576,7 7641,9 7769,0 7701,4 8015,5 8448,9 х х х х х   



гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного  и 

бесплатного 

дошкольного 

образования 

2.5 Охват детей 

дошкольного возраста 

различными формами 

дошкольного 

образования от общей 

численности детей 

дошкольного возраста  

(%) 

МБДОУ д/с 

«Солнышко»,  

Отдел по 

образованию 

 х х х х х  49 50 52 54 56   

2.6 Выплата компенсации 

платы, взимаемой с 

родителей (законных 

представителей) за 

присмотр и уход за 

детьми в  

образовательных 

организациях,  (за 

исключением 

государственных 

образовательных 

организаций), 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования. 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Областной 

бюджет 

1309,3 495,6 371,4 442,3 - - х х х х х   

2.7 Доля ДОУ, в которых 

обеспечено безопасное 

пребывание 

обучающихся, 

воспитанников и 

персонала (%) 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

х х 

 

х х х х  100 100 100 100 100   



2.8 Организация питания 

обучающихся в 

дошкольных 

муниципальных 

образовательных 

организациях. 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Внебюджетные 

средства                    
 

12080,8 

 

2312,1 

 

2461,6 

 

2436,7 

 

 

 2435,2 

 

2435,2 
 

    х х х х х   

2.9 Отсутствие  жалоб со 

стороны родителей 

(законных 

представителей) 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

х х х х х х  да да да да да   

Итого по основному 

мероприятию 

муниципальной 

подпрограммы 2 

  93703,9 19434,7 19298,2 19592,9 19022,4 16355,7 х х х х х   

3. Подпрограмма  «Развитие общего образования» 

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного общего образования в соответствии с требованиями инновационного 

развития экономики и современными потребностями общества 

  

Основное мероприятие «Обеспечение общедоступного бесплатного начального общего образования, основного общего образования, среднего общего 

образования» 
3.1 Увеличение среднего 

балла по результатам 

ЕГЭ (балл) 

Общеобразовате

льные 

организации, 

 х х х х х   53,4  55 57  59  61    

3.2  Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

53187,7 11914,0 11591,7 12431,2 9390,4 7860,4 х х х х х    

3.3 Доля МБОУ, в которых 

обеспечено безопасное 

пребывание 

обучающихся, 

воспитанников и 

персонала (%) 

Общеобразовате

льные 

организации 

 х х х х х  100 100 100 100 100  100  

3.4 Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 
6519,1 2470,4 2558,7 1190,0 300,0 0 х х х х х  х  



зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

3.5 Бесперебойное 

функционирование 

систем 

жизнеобеспечения 

муниципальных 

учреждений (да,нет) 

Отдел по 

образованию 

Общеобразовате

льные 

организации 

 х х х х х  да да да да да  100  

3.6  Обеспечение  

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего образования   

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет  311876,7 66653,3 59081,2 60062,3 61946,7 64133,2 х х х х х  х  

3.7 Доля лиц, успешно 

прошедших 

государственную 

итоговую аттестацию по 

итогам освоения 

программ основного 

общего и среднего 

общего образования от 

числа выпускников 9-х 

классов, участвовавших 

в основном 

государственном 

экзамене 

Отдел по 

образованию 

Общеобразовате

льные 

организации 

 х х х х х  100 100 100 100 100  100  

3.8 Доля детей, для которых 

обеспечен подвоз к 

месту учёбы и обратно в 

общей численности 

Отдел по 

образованию 

Общеобразовате

льные 

 х х х х х  100 100 100 100 100    



детей, нуждающихся в 

подвозе (%) 

организации 

3.9 Отсутствие  жалоб со 

стороны участников 

образовательных 

отношений (да,нет) 

Общеобразовате

льные 

организации 

 х х х х х  да да да да да   

3.10 Выплата  

вознаграждения за 

выполнение функций 

классного руководителя   

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 2276,5 467,1 454,3 451,7 451,7 451,7 х х х х х   

3.11 Организация питания 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях. 

Отдел по 

образованию 

Внебюджетные 

средства 

11634,1 1876,9 2359,7 2469,3 2464,1 2464,1    х х х х х    

3.12 Благоустройство зданий 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций в целях 

соблюдения требований 

к воздушно тепловому 

режиму, 

водоснабжению, 

канализации 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

274,0 - - 274,0 -  х х х х х   

3.13 Благоустройство зданий 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций в целях 

соблюдения требований 

к воздушно тепловому 

режиму, 

водоснабжению, 

канализации 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 8846,4 - - 8846,4 -  х х х х х   

3.14 Доля обучающихся, Отдел по  х х х х х  100 100 100 100 100   



получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

обеспеченных 

бесплатным горячим 

питанием 

образованию 

Общеобразовате

льные 

организации 

3.15 Организация 

бесплатного горячего 

питания обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Отдел по 

образованию 

Общеобразовате

льные 

организации 

 2640,6 - 799,5 1841,1   х х х х х   

3.16 Организация 

бесплатного горячего 

питания обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Отдел по 

образованию 

Общеобразовате

льные 

организации 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

Федеральный 

бюджет 

Областной бюджет 

 

19,2 - 0,8 18,4 0 0       

 694,9 - 694,9 0 0 0 х х х х х   

1926,5 - 103,8 1822,7 0 0 х х х х х  

3.17 Ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 14504,3 - 1614,5 4296,6 4296,6 4296,6 х х х х х   

3.18 Создание и обеспечение 

функционирования 

центров образования 

естественно-научной и 

технологической 

Отдел по 

образованию 

Общеобразовате

льные 

организации 

Областной бюджет 134,9 - - 40,8 47,1 47 х х х х х   



направленностей в 

общеобразовательных 

организациях 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах 
3.19 Создание и обеспечение 

функционирования 

центров образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей в 

общеобразовательных 

организациях 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах 

Отдел по 

образованию 

Общеобразовате

льные 

организации 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

4,5 - - 1,3 1,6 1,6 х х х х х 

 

  

3.20 Создание и обеспечение 

функционирования 

центров образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей в 

общеобразовательных 

организациях 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах 

Отдел по 

образованию 

Общеобразовате

льные 

организации 

Федеральный 

бюджет 

4361,7 - - 1318,6 1521,6 1521,5 х х х х х   

Основное мероприятие «Развитие системы социальной поддержки педагогических работников»   
3.21 Осуществление мер 

социальной поддержки 

по предоставлению 

компенсации расходов 

на оплату жилых 

помещений, отопления и 

освещения 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 9054,3 3102,8 2999,2 2952,3 -  х х х х х   



педагогическим 

работникам 

образовательных 

организаций 
3.22 Создание (обновление) 

материально -

технической базы для 

реализации основных и 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ цифрового и 

гуманитарного 

профилей в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах 

регионального проекта 

«Современная школа» 

Отдел по 

образованию 

 Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

1201 - 1001 200 -  х х х х х   

3.23 Обеспечение условий 

для функционирования 

центров цифрового и 

гуманитарного 

профилей 

Отдел по 

образованию 

 Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

0,7 - 0,7    х х х х х   

3.24 Обеспечение условий 

для функционирования 

центров цифрового и 

гуманитарного 

профилей 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 23,3 - 23,3    х х х х х   

3.25 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 22606,5 - 269,1 4566,7 8647,5 9123,2 х х х х х   



бесплатного начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего образования при 

реализации 

регионального проекта 

«Современная школа» 

Итого по основным 

мероприятиям 

муниципальной 

подпрограммы 3 

  449146,3 86484,5 82752,9 100942,3 89067,3 89899,3 х х х х х   

4 . Подпрограмма  «Развитие дополнительного образования»   

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного  дополнительного образования в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными потребностями общества 

  

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления дополнительного образования детей»   

4.1 Увеличение охвата детей 

в возрасте от 5 до 18 лет 

программами 

дополнительного 

образования (удельный 

вес численности детей, 

получающих услуги 

дополнительного 

образования, в общей 

численности детей в 

возрасте 5-18 лет) % 

МБУДО 

Ершичский ДДТ 

 х х х х х  62 67 72 75 77    

4.2 Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений  

МБУДО 

Ершичский ДДТ  

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

18672,3 3900,3 3742,4 3799,2 3815,2 3415,2 х х х х х    

4.3 Наличие жалоб со 

стороны участников 

образовательных 

отношений (да,нет) 

МБУДО 

Ершичский ДДТ  

 х х х х х  нет нет нет нет нет  нет  



4.4 Бесперебойное 

функционирование 

систем 

жизнеобеспечения 

учреждений 

дополнительного 

образования (да,нет) 

МБУДО 

Ершичский ДДТ  

Отдел по 

образованию 

х х х х х х  да да да да да  да  

4.5 Расходы местного 

бюджета на обеспечение 

мер по повышению 

заработной платы 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

организаций 

(учреждений) 

дополнительного 

образования детей 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

1,8 1,8 - - -  х х х х х   

4.6 Обеспечение мер по 

повышению  заработной 

платы педагогическим 

работникам 

муниципальных 

организаций 

(учреждений) 

дополнительного 

образования детей года 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 175,1 175,1 - - -  х х х х х     

4.7 Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

1064,3 1014,3 50 - -  х х х х х     

4.8 Расходы бюджета 

муниципального 

образования на 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

55,9 - 55,9    х х х х х       



софинансирование 

расходов за счет 

резервного фонда 

Администрации 

Смоленской области 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

Задача подпрограммы. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу 

выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов, бюджетной сметы, 

легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ 

    

Основное мероприятие «Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей» 

  

4.9 Доля детей в возрасте от 

5 до 18 лет, имеющих 

право на получение 

дополнительного 

образования в рамках 

системы 

персонифицированного 

финансирования в 

общей численности 

детей в возрасте от 5 до 

18 лет 

МБУДО 

Ершичский 

ДДТ, 

МБУДО 

«Ершичская 

ДШИ» 

 - - - - - - 0 0 18,7 25 25   

4.10  Обеспечение 

функционирования 

системы 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

МБУДО 

Ершичский ДДТ 

 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

475,02 - - 475,02 - - х х х х х  

 

 

 

 

 

 

МБУДО 

«Ершичская 

ДШИ» 

32,48 - - 32,48 - - х х х х х   

Итого по основному 

мероприятию «Обеспечение 

функционирования 

системы 

персонифицированного 

финансирования 

  507,5 - - 507,5 - - х х х х х   



дополнительного 

образования детей» 

Итого по основным 

мероприятиям 

муниципальной 

подпрограммы 4 

  20476,9 5091,5 3848,3 4306,7 3815,2 3415,2 х х х х х    

1. Основное мероприятие «Развитие эффективных форм работы с семьями»   

Цель. Совершенствование системы устройства детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи.   

1 Выплата денежных 

средств на содержание 

ребёнка, переданного на 

воспитание в приёмную 

семью 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 8102,9 2803,7 2451,1 2848,1 -  х х х х х   

2 Выплата 

вознаграждения, 

причитающегося 

приёмным родителям 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 3296,8 1143,0 991,9 1161,9 - - х х х х х   

3  Выплата ежемесячных 

денежных средств на 

содержание ребёнка, 

находящегося под 

опекой 

(попечительством) 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 1320,2 426,6 418,9 474,7 - 

 

 х х х х х   

4 Охват населения 

участием в 

мероприятиях, 

направленных на 

укрепление  института 

семьи и семейных 

ценностей 

Отдел по 

образованию 

 х х х х х  2,7 2,9 2,9 3,0 3,1  х  

Итого   12719,9 4373,3 3861,9 4484,7 - - х х х х   

2. Основное мероприятие «Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству» 

  

1 Организация и 

осуществление   

деятельности по опеке и 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 4649,5 779,5 968,2 988,5 937,9 975,4 х х х х х   



попечительству 

Итого по основным 

мероприятиям   

  4649,5 779,5 968,2 988,5 937,9 975,4 х х х х х   

Основное мероприятие «Организация проведения мероприятий в сфере образования и молодёжной политики»   

Цель. Повышение эффективности реализации молодёжной политики в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской 

области 

  

1 Реализация 

мероприятий 

молодёжной политики 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

39,7 24,7  15 -  х х х х    

2 Увеличение количества 

молодежи, вовлеченной 

в  мероприятия в сфере 

героико-

патриотического 

воспитания (чел.) 

Отдел по 

образованию, 

образовательны

е организации 

  х х х х х   280 300 320 340 360    

3 Реализация 

мероприятий по 

патриотическому 

воспитанию молодёжи 

Отдел по 

образованию,   

образовательны

е организации 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

39 14,0 10 15 -  х х х х х   

4 Реализация 

мероприятий по 

организации 

содержания, отдыха, 

занятости детей и 

подростков 

Отдел по 

образованию, 

образовательны

е организации 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

62,9 28,9 2 32 -  х х х х х    

5 Реализация 

мероприятий по 

повышению качества 

образования 

Отдел по 

образовани, 

образовательны

е организации 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

152,9 47,6 50,3 55 - - х х х х х   



6 Организация отдыха 

детей в каникулярное 

время в лагерях 

дневного пребывания, 

организованных на базе 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего образования, и 

организаций 

дополнительного 

образования детей 

Отдел по 

образованию, 

образовательны

е организации 

Областной бюджет 500,1 253,5  246,6  - х х х х х   

7 Увеличение количества 

молодых людей, 

принявших участие в 

мероприятиях, 

направленных на 

профилактику 

асоциальных явлений в 

молодежной среде, 

пропаганде здорового 

образа жизни 

Отдел по 

образованию, 

образовательны

е организации 

 х х х х х  325 330 335 340 360   

     Итого   794,6 368,7 62,3 363,6 - - х х х х х   

Основное мероприятие. Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности условий для занятий 

физической культурой и спортом 

  

  

 

Цель. Оснащение спортивным оборудованием малых  спортивных площадок центров тестирования Всероссийского физкультурно -

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» ГТО 

  

1  Расходы бюджетов 

муниципальных 

образований 

Смоленской области на 

Отдел по 

образованию 

 

 Областной бюджет 

 
364,0 364,0 - - -  х х х х х  

 

 



подготовку площадок и 

установку оборудования 

центров тестирования 

ГТО 

2  Расходы за счет средств 

бюджета 

муниципального 

образования - 

Ершичскрй район 

Смоленской области на 

подготовку площадок и 

установку оборудования 

центров тестирования 

ГТО 

Отдел по 

образованию 

 Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской  

области 

6,0 6,0 - - -  х х х х х  

 

 

 

 Итого   370,0 370,0 - - -  х х х х х   

Основное мероприятие "Развитие системы профессиональной переподготовки и повышения квалификации"   

1 Расходы на развитие 

системы 

профессиональной 

переподготовки и 

повышения 

квалификации 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской  

области 

18,0 18,0 - - -  х х х х    

 Итого по основному 

мероприятию 

  18,0 18,0 - - -  х х х х х   

ИТОГО   607961,9 122249,2 116056,0 136232,7 117880,6 115543,4 х х х х х      

 Федеральный бюджет 5056,6 - 694,9 1318,6 1521,6 1521,5 х х х х х   

 Областной бюджет 430544 84306,1 77515,9 96903 84343,0 87476,0 х х х х х    

 Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

148646,4 33754,1 33023,9 33105,1 27116,7 21646,6 х х х х х   

 Внебюджетные 

средства 

23714,9 4189,0 4821,3 4906,0 4899,3 4899,3 х х х х х   

 


